UBND HUYỆN ĐỨC CƠ

VĂN PHÒNG HĐND-UBND

Số:       /BC-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đức Cơ, ngày      tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác

thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Kính gửi: Thanh tra huyện.

 Thực hiện công văn số 2489/UBND- NC, ngày 12/11/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành

tiết kiệm chống lãng phí, việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến

nghị năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Văn phòng HĐND-UBND

huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác phòng, chống tham nhũng

a. Việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN: Công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN được đơn vị quan tâm, tổ chức, chỉ đạo thực

hiện thường xuyên thông qua các buổi Hội ý văn phòng, các buổi sinh hoạt Chi bộ

định kì. Tiếp tục quán triệt thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản pháp

luật về phòng, chống tham nhũng của cơ quan có thẩm quyền trong toàn thể cán

bộ, công chức.

b. Việc thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/01/2021 UBND

huyện Đức Cơ về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện

năm 2021, nhằm phát hiện, ngăn chặn tham nhũng, ngay từ đầu năm, đơn vị đã

quán triệt, chỉ đạo đến toàn thể công chức thuộc đơn vị thực hiện nghiêm việc đổi

mới phương thức, lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch

việc mua sắm tài sản, trang thiết bị; kế hoạch đào tạo và bồi dưỡng; nâng lương

định kỳ và nâng lương trước thời hạn; công tác đánh giá công chức; xét thi đua,

khen thưởng… theo quy định. Thực hiện tốt quy chế dân chủ; triển khai thực hiện

tốt việc biết, việc bàn, việc kiểm tra, giám sát. Thực hiện việc khai tài sản, thu

nhập của cán bộ công chức theo quy định.

 2. Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

 Thực hiện Quyết định số 1937/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND

huyện về việc giao dự toán ngân sách năm 2021 cho các đơn vị, trong đó Văn

phòng HĐND-UBND huyện tiết kiệm 10% chi thường xuyên.với số tiền 314 triệu

đồng; Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND huyện về việc

cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 theo Nghị quyết số 58/NQ-CP

ngày 08/6/2021 của Chính phủ và thu hồi các khoản chi thường xuyên chưa thực

sự cần thiết, chậm triển khai, theo đó Văn phòng HĐND – UBND đã tiến hành cắt

giảm, tiết kiệm được 345,47 triệu đồng.

2

 3. Công tác tiếp công dân

Trong năm 2021, Ban tiếp công dân huyện tiếp 158 lượt/193 công dân.

Nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị: Đề nghị c p gi y chứng nhận quyền

sử dụng đ t; tranh ch p đ t đai; giải tỏa làm đường; chế độ, chính sách; việc gây ô

nhiễm môi trường của cơ sở thu mua mủ cao su và chăn nuôi gia súc; nguy cơ xói

mòn, sạt lỡ khi mùa mưa đến; thắc mắc về các thủ tục pháp lý; đề nghị xem xét

việc giải tỏa, sửa chữa chợ; chế độ chính sách đối với người có công; … Tiếp nhận

và xử lý: 56 đơn (có phụ lục kèm theo).

4. Công tác kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2021 và kế hoạch

2022.

a. Kết quả thực hiện

Thực hiện Quyết định số 29/QĐ-UBND  ngày 13/01/2021 của UBND huyện

Đức Cơ về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa

bàn huyện Đức Cơ năm 2021, Văn phòng HĐND-UBND huyện đăng ký kiểm tra

88 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và 32 cơ sở hành nghề y dược tư nhân (nhiệm

vụ của Phòng Y tế chuyển sang). Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn

biến phức tạp kéo dài, nhân lực của Trung tâm Y tế tập trung chính vào nhiệm vụ

phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19 nên việc phối hợp trong việc

tiến hành kiểm tra lĩnh vực an toàn thực phẩm trong năm chưa thực hiện được.

Ngày 14/9/2021, Văn phòng HĐND-UBND huyện có Văn bản số 203/CV-

VP về việc đề nghị miễn giảm không kiểm tra 47 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống và hành nghề y dược tư nhân ( 25 bếp ăn tập thể và 18 cơ sở kinh doanh) đã

dừng hoạt động (đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2567/QĐ-

UBND ngày 15/10/2021)

Hiện còn 13 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và 28 cơ sở hành nghề  y

dược tư nhân, sẽ tiến hành kiểm tra trong quý IV/2021.

b. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra trình UBND huyện phê duyệt quyết định kiểm

tra hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2022.

Trên đây là Báo cáo Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; công

tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021 và phương hướng,

nhiệm vụ năm 2022 của Văn phòng HĐND- UBND huyện Đức Cơ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (B/c);

- Lãnh đạo VP;

- Phòng Tài chính-KH;

- Lưu: VP, NCBT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Tuyến

3

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2020 đến ngày 15/11/2021)
(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-BTCD, ngày      /      /2021 c a Ban tiếp công d n huyện)

Đơn

vị

Tiếp thường xuyên
Tiếp định kỳ và đột xuất của Lãnh đạo Thường

trực HĐND, UBND huyện
Nội dung tiếp công dân (số vụ việc)

Kết quả qua tiếp công

dân (số vụ việc)

Ghi

chú
Lượt Người

Vụ việc Đoàn đông người

Lượt Người

Vụ việc Đoàn đông người Khiếu nại Tố cáo

Phản

ánh,

kiến

nghị

khác

Chưa

được

giải

quyết

Đã được giải quyết

Cũ

Mới

phát

sinh

Số

đoàn
Người

Vụ việc

Cũ

Mới

phát

sinh

Số

đoàn
Người

Vụ việc Lĩnh vực hành chính

Lĩnh

vực

Tư

pháp

Lĩnh

vực

CT,

VH,

XH

Lĩnh

vực

hành

chính

Lĩnh

vực

Tư

pháp

Tham

nhũng,

khác

Chưa

có

QĐ

giải

quyết

Đã

có

QĐ

giải

quyết

Đã

có

bản

án

của

Tòa

án

Cũ

Mới

phát

sinh

Cũ

Mới

phát

sinh

Tranh

ch p,

đòi

đ t

cũ,

đền

bù,

giải

tỏa…

Về

chính

sách

Về

nhà,

tài

sản

Về

chế

độ

CC,

VC

Huyện

Đức

Cơ

158 199 95 63 03 13 02 01 54 86 34 20 02 09 1 1 06 0 0 0 02 0 04 0 0 136 0 0 0 0

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T08:26:58+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Văn Tuyến<tuyennv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:29:09+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:29:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:29:22+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:30:53+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:30:58+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:31:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-19T13:31:09+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!